in tali contemplatione sua transformatus in Deitatem ita cum Deo unum efficitur, et Deus cum eo, quod nec Angeli nec Maria possent discernere inter Deum et ipsum propter perfectam unionem eorum, et quod in unitate divinae essentiae et trinitate personarum liber in spiritu stans in tali summo gradu, in quo ipse primo stetit, quidquid vult esse in Deitate²²⁶.

Taulero non rinuncia dunque all'immagine di S. Bernardo, e anzi parafrasa quasi letteralmente la pagina del *De diligendo Deo*. Ma la condanna del 1329 ha reso necessaria la massima circospezione e ciò impone di marcare a chiare lettere la differenza tra «unione» e «identificazione». L'articolo X della bolla *In agro dominico* accusava infatti Eckhart di aver affermato: «Nos transformamur totaliter in Deum et convertimur in eum; simili modo, sicut in sacramento panis convertitur in corpus Christi, sic ego convertitur in eum, quod ipse operator me suum esse unum, non simile». Dove «transformamur totaliter» andava interpretato – si legge nel *Votum Avenionense*²²⁷ – come sinonimo di «homo convertitur et fit substancia Dei et esse divinum». Ad esso fa eco Taulero quando scrive «dicono che saranno trasformati nella natura divina, e ciò è una eresia totalmente pernicioso e falsa», mostrando tuttavia implicitamente che la metafora della goccia non imponeva tale implicazione eretica.

A dispetto degli sforzi di Taulero e degli altri eredi di Eckhart, l'immagine della «stilla» finì però di fatto per diventare quasi l'emblema delle dottrine dei «Fratelli e

²²⁵ Ivi, p. 304.

²²⁶ Citato in A. COMBES, *Essais sur la critique de Ruysbroeck par Gerson*, t. II: *La première critique gersonienne du De ornatu spiritualium nuptiarum*, Vrin, Paris 1948, pp. 318-319 n. 3.

²²⁷ Citiamo dalla edizione di F. PELSTER, *Ein Gutachten aus dem Eckehart-Prozeß in Avignon in Aus der Geisteswelt des Mittelalters*, cit., t. 3, pp. 1099-1124.

sorelle del libero spirito». Lo si vede bene ad esempio in un testo di Giordano di Quedlinburg, frate eremitano contemporaneo di Taulero e Suso e autore di un (perduto) *Tractatus de spiritu libertatis*²²⁸. Nel cosiddetto *Opus Ior* Giordano riflette infatti su alcune tesi teologiche inerenti la «transformatio mentis in Deum»²²⁹. Ed in particolare discute criticamente una delle posizioni imputate a Eckhart in sede processuale²³⁰:

Tertius sensus est, quod anima per gratiam elevatur in Deum et sic sublimata ad tantum fastigium perfectionis pertingit, quod cesset gratia, et tunc immediate conjungitur Deo et totaliter transformatur in Deum et sic fit filius Dei, non alius sed ille idem unigenitus. Et «propter hoc», ut dicunt, «Deus operatur omnia opera sua, ut nos efficiamur unigenitus Filius suus»²³¹.